[image: image1.bmp]

教资助函〔2017〕153号

河南省教育厅办公室

关于加快落实本年度各学段资助资金
发放工作的函
各省辖市、省直管县（市）教育局：

根据《河南省教育脱贫专项方案》（豫政办〔2016〕120号）精神和教育脱贫攻坚有关工作安排，为了提高资助政策的时效性，现将加快落实本年度我省各学段资助资金发放工作有关事宜通知如下：

一、加快落实各学段资助资金发放

中职学段：各地应于12月底前按照确定的标准和额度，安排资助经费，将本财政年度尚未落实到位的中职资助资金落实到位，将本财政年度应发放的中职国家助学金和民办学校中职国家免学费发放完毕。

其他学段：对于本学期资助资金尚未按规定时间发放到位的市县和学校，教育部门要与有关部门加强沟通协调，采取有效措施，加快发放进展，力争在12月底之前发放完毕，因客观条件确有困难的，也必须在期末结束前完成发放任务。对之前学期遗留问题要一并处理完毕，不得延后。

二、严格规范资助资金使用

要按照相关文件要求规范资金使用，优化资助资金的发放流程，缩短资金的滞留时间，确保专项财政资金的及时发放和安全。涉及发放操作的资助资金要按相关文件要求通过受助学生本人或者监护人的银行储蓄卡发放，不得以任何形式变通发放方式，也不得代扣、挪用、抵顶资助资金。中职国家助学金和民办学校中职免学费要通过“中职学生资助卡”由各级财政集中发放，不得以任何方式保存、滞留中职资助卡。

三、抓紧开展资助资金落实情况自查自纠

地方各级资助管理部门要定期对资助资金落实情况进行自查和自纠，自查和自纠应包括：本地区各学段资助资金的拨付和地方配套情况、本地区各学段学生受助资格报送和审核情况、本地区建档立卡等特困家庭学生的受助情况、本地区各级资助管理部门和学校的资助资金财务收支情况等。

联系人：侯卓   0371-65798793

                           2017年12月28日
河南省教育厅处室函件

PAGE
— 2 —